

**Total Pages : 5**

**Roll No. -----**

## **BAPA-302**

**प्रशासनिक चिन्तक**

**Bachelor of Arts**

**3<sup>rd</sup> Year Examination June 2022**

**Time: 2 Hours**

**Max. Marks: 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **Section – A / खण्ड –क**

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

**P.T.O.**

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Describe the Seven principles of Kautilya.

कोटिल्य के सप्तांग सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

Q.2. Explain Max Weber's views on the ideal type of bureaucracy.

आदर्श प्रकार की नौकरशाही पर मैक्स वेबर के विचारों को स्पष्ट कीजिए।

Q.3. Which experiments come under the 'Hawthorne experiment' of Elton Mayo? What was the result of these experiments?

एल्टन मेयो के 'हार्थार्न प्रयोग' के अन्तर्गत कौन-कौन से प्रयोग आते हैं? इन प्रयोगों से क्या निष्कर्ष निकला?

Q.4. Explain Abraham H. Maslow's ideology of motivation (hierarchy of needs).

अब्राहम एच0 मैस्लो की अभिप्रेरणा विचारधारा (आवश्यकताओं की क्रमिकता/सोपानिकता) की व्याख्या कीजिए।

Q.5. Explain Friedrich W.Rigg's collateral model and throw light on its features.

फ्रेडरिक डब्ल्यू० रिग्स के समपार्श्वीय प्रतिमान को स्पष्ट करते हुए इसकी विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

### Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Why is Woodrow Wilson called the father of public administration? Explain.

वुडरो विल्सन को लोक प्रशासन का जनक क्यों कहा जाता है? स्पष्ट कीजिए।

P.T.O.

Q.2. Explain the scientific management theory of Fredericks Taylor.

फ्रेडरिक टेलर के वैज्ञानिक प्रबन्धन सिद्धान्त को समझाइये।

Q.3. Explain the views of Henri Fayol on Scientific Management.

वैज्ञानिक प्रबन्धन पर हेनरी फेयोल के विचारों की व्याख्या कीजिए।

Q.4. Evaluate Mary Parker Follett's concept of constructive struggle.

मेरी पार्कर फोलेट के रचनात्मक संघर्ष की अवधारणा का मूल्यांकन कीजिए।

Q.5. Explain the views of Luther Gullick on Public Administration.

लोक प्रशासन पर लथूर गुलिक के विचारों की व्याख्या कीजिए।

Q.6. What are the determinants of decision making? Explain them.

निर्णय निर्माण के कौन-कौन से निर्धारक तत्व हैं? उनकी व्याख्या कीजिए।

Q.7. Describe the 'X' and 'Y' theory of Douglas McGregor.  
डगलस मैकग्रिगोर के 'एक्स' और 'वाई' सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।

Q.8. Explain Rensis Likert's pin model.  
रेन्सिस लिकर्ट के पिन प्रतिमान को समझाइये।

\*\*\*\*\*